
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

009/2011 prefeitura municipal de santarém

010/2011 prefeitura municipal de alenquer

011/2011 prefeitura municipal de monte alegre

012/2011 prefeitura municipal de xinguara

015/2011 prefeitura municipal de marabá

016/2011 prefeitura municipal de breu branco

MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 326/2012-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340262

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a EMPRESA ESCOLA DE TRÂNSITO ALVES 
BORGES LTDA, de NOME FANTASIA CFC BORGES, CNPJ nº 
11.307.003/0001-99, não cumpriu o estabelecido na PORTARIA 
Nº 1912/2007-DG/PROJUR, em seu artigo 4°, §4° E §5°, e artigo 
36º, pertinentes à Renovação Anual de Registro do Centro de 
Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
BORGES, registrado sob o nº 1400, com atuação na 10ª Região, 
no município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, em tudo 
observado a Legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará 
nas penalidades previstas, nos incisos III e IV do Art. 36º da 
Resolução nº 358/2010.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2012.
MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JÚNIOR
DIRETOR GERAL - EM EXERCÍCIO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340164

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 334/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 10/02/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
KARLA NILZIANE SILVA COSTA        GERENTE DA CIRETRAN “B” 
DE S. M. DO GUAMÁ (DAS-03)
Ordenador: MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340155

Ato: PORTARIA 333/2012-DG/GCP
Término Vínculo: 10/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Zarife de Nazaré Oliveira (GERENTE DA 
CIRETRAN “B” DE S. M. DO GUAMÁ (DAS-03))<br
Ordenador: MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340374

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2011/518583, que tem 
por objeto a aquisição de cadeiras ergonômicas para atender às 
necessidades desta autarquia estadual, RESOLVE:
I – AUTORIZAR a contratação da empresa CADERODE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ/MF nº 00.366.257/0001-61), 
vencedora do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 
13/2010, da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, 
certame esse que originou a Ata de Registro de Preços nº 
13/2010, à qual este Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves regularmente aderiu;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a veiculação 
desta Decisão na Imprensa Oficial do Estado;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal para o acompanhamento da execução das 
obrigações contraídas;

IV – Determinar a publicação da nota de empenho, a qual 
deverá ser utilizada como documento substituto ao instrumento 
contratual, nos termos do art. 62, da Lei nº. 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste Centro de Perícias Científicas.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340099

Modalidade: Dispensa
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Água Mineral e 
Material Descartável para atender as necessidades do FUNSAU
Entrega do Edital: No site do compraspara e no sitema de 
cotação eletrônica do banparanet
Observação: Dispensa para um vigência de 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: Benjamin Mendes de Sousa Melo
Local de Abertura: Rua doa Mundurucus nº1742
Data da Abertura: 14/02/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030      0150000000          Estadual
Ordenador: Renato Dumont Viegas Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339876
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 338556

PORTARIA: 35/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor              
Matricula
Luiza Coutinho de Menezes      Assessor de Comunicação II      
57234695
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427800000    0101000000          339039              200,00
Observação: para ser usado na impressão do projeto TUCUPIX.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340321

PORTARIA: 118/2012
Objetivo: Fazer manutenção nas RTV’s da Funtelpa e serviço de 
transporte.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará e Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2012 a 08/02/2012
31818551/Sergio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 127/2012 - DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340303

PORTARIA Nº. 127/2012 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 474/11 
de 20.12.2011, da Diretoria de Televisão;
RESOLVE:
DESIGNAR, THIAGO FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO, para exercer 
o cargo em comissão de Assistente II, lotado na Diretoria de 
Televisão;

Os efeitos desta Portaria, retroagirão a 26 de dezembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340344

PORTARIA: 120/2012
Objetivo: Transportar equipe técnica para fazerem manutenção 
nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás, Curionópolis/PA - Brasil
Jacundá, Rondon do Pará/PA - Brasil
São Felix do Xingu, Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 19/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340359

PORTARIA: 121/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula
Jacqueline Pereira da Silva Schalken  Coordenador de Núcleo    
572348351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340329

PORTARIA: 119/2012
Objetivo: Transportar técnico, para fazer manutenção nas RTV’s 
da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal Iragapé Mirim e Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339839

Contrato: 5-SRP
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE AÉREO, 
MEDIANTE BILHETE (PASSAGEM), visando atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – 
FUNTELPA.
Valor Total: 380.000,00
Data Assinatura: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 02/02/2013
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339033     0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340365

PORTARIA: 122/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor         
Matricula
Sergio Carlos Farias de Oliveira   Tec.Est.Repet.Retr.de TV  
31818551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465060000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340383

PORTARIA: 123/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula
Jacqueline Pereira da Silva Schalken  Coordenador de Núcleo    
572348351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


